—*Ibidem*, in-8°. « Il libro del B. Agostino V. I. della Predestinazione de' Santi, di latino in volgare novamente tradotto. » Laudantur istæ versionum editiones in *Bibl. degli Aut. volg.* Inserta in *Racc. d'Opusc. sc. e filiol.*, T. XXXII, p. 349. Ei vero potissimum Fontaninus auctor fuit.

Gallicæ. — *Gallicam* utriusque libri, editam Lugduni 1616, commemorant Colonienses. Notior est, quæ, longo abhinc spatio, prodiit auctore Dubois, ut proditum est in *Bibl. Eccl. Coloniensi* (p. 746). Sed aliam indigitat Catalogus Bibl. Reg. Parisiensis hoc titulo:

1676. *Paris*, chez Guil. Desprez; in-12. « Les deux livres de S. Augustin, de la Prædestination des saints et du Don de la persévérance, avec les lettres 105, 106 et 107 de ce saint docteur; le tout

traduit en françois par Jean Segui. » *Ephemerides A* Paris. (*Journ. des Scav.*) b. a. num. XIV, pag. 92, de auctore omnino tacent.

1715. *Paris*, chez Jacq. Estienne; in-12. « Les deux livres de S. Augustin, de la Prédestination des saints et du Don de la persévérance, avec les lettres 105, 106 et 107 du même saint; le tout traité en françois.»

S. Augustini sententia de Prædestinatione et Perseverantia excerpta, cum scholiis Georgii Cassandri Belge. Parisiis 1616. Eadem Anglice per I. Scory, in-8°. Lipen. Bibl. Th., T. I, p. 525.

XL. — (113) Speculum ex utroque Testamento.

Diversi sub hoc nomine editi exstant libri, qui utique ab editoribus suis Augustino vindicantur: unus, qui in omnibus hactenus operum Augustini editionibus vulgatus prostat, et in novissima Benedictinorum Antuerpiæ recusa recensetur, Tomo III, a pag. 507 ad 612, juxta seriem librorum V. et N. T. compositus; alter, qui ab Hieronymo Vignier in supplem. T. I, a pag. 515 ad 545, ex autographo Bibliorum mss. *Theodulphi Aurelionensis* episcopi, qui circa a. 820 obiit, est prolatus, in quo ad capitula certa moralia Bibliorum sententiae referuntur, absque præfatione. Hunc plane spurium censemt Benedictini, quod et minus cum Possidii verbis et cum præfatione Augustini exemplari a se edito præfixa conveniat. Præfationem autem istam nemo non Augustinianum calamus sapere profiteatur. Nec vero assensum eis quemquam in hoc negasse comporio, nisi quod textus biblicos concernit, qui non ex antiqua, qua procul dubio Augustinus utebatur, sed ex Hieronymiana seu vulgata versione sunt descripti. Augustini manum a sciole aliquo monacho temeratam esse, non improbabiliter viri aliqui doctissimi, refragantibus tamen Benedictinis, contendunt (a).

1679. *Rome*, apud Josephum Vanuccium; in-8°. B. Aur. Augustini Speculum, ut in eo, quam obediens Deo, inobedientisque sit, facilius quisque agnoscat, hac minori forma primum editum. Accessit ejusdem doctoris Psalterium, quod matre sua componuit. Edidit et prefatus est tacito tamen nomine *Josephus Maria Tommasi* (forte *Tommasius*), Alicantensis in Sicilia clericus Regularis; idem qui postea (Romæ 1709-12, III voll., in-8°) titulo *Theologorum antiquiorum Patrum selecta Græcorum et Latinorum opuscula evulgavit* (b).

XLI. — (114) Enarrationes in Psalmos Davidis CL.

1480. Basileæ, per Joa. de Amerbach; in-fol. Aurelii Augustini prima, secunda ac tertia Quinquagena. In fine tertiae: *Post exactam diligentemque emendationem* (auctore Deo) *perfectum est insigne atque præclarum hoc opus explanationis Psalmorum: aīi ac magni doctoris Augustini. opus re vera*

(a) Cf. Caveus, Dupinii et Rich. Simon in *Crit. Bibl. Eccl.*, T. I, p. 143.

majori commendatione se dignum exhibens legentibus, quam quibusvis verbis explicari possit: ut et in præfatione et prologo ipsius evidenter colligi potest. Quan' o vero studio et accuratione castigatum, emendatum et ordinatum sit: hi judicent, qui illud alii similibus sibi: sive manu scriptis: sive ære impressis litteris contulerint. Consummatum Basileæ per magistrum Joannem de Amerbach. Anno dñi M.CCCCLXXXIX. impressum est charactere Gothicæ in duabus columnis. Adsunt signaturæ, litteræ initiales parvæ et paginarum tituli, non item custodes et foliorum numeri. In prima folii primi pagina charactere Gothicæ magno impressum: *Aur. Augustini Prima Quinquagena*. Præcedit index rerum alphabeticus xiv foliis. Exempla hujus ed. exstant in Bibl. Bodleiana et Acad. Ingolstadiensis. Cf. Seemiller fasc. III, p. 164. Adde Braunum l. l., T. II, p. 181.

1493. Venetiis, per Bernardin. Benalium; in-fol. Augustinus in *Psalmos*. Orlandi p. 288.

— Basileæ, per Jo. Amerbachium; in-fol. Augustini opus in *Psalmos*. Maiti., T. I, p. 11, p. 563.

1494. Ibidem, in-fol. Augustinus in *Psalmos*. Eodem teste l. l.

1495. Ibidem, per eundem; in-fol. Idem opus.

1497. Basileæ, per Jo. de Amerbach; in-fol. Idem opus. *Consummatum anno dñi M.CCCC.XCVII*. Sed loco exilis, quem in priori editione notavimus, indicis, seorsim hic adjecta est *principalium sententiarum annctatio*, quæ sola in volumen modicæ magnitudinis excrevit. Ejus exemplar memoratur quoque inter rariora Bibl. Reg. Budensis.

1519. *Lugduni*, in-fol. B. Augustinus in *Psalmos*. Landatur a *Hendreichio*, in *Pand. Brandeb.* p. 342. Asservatur in Bibl. monasterii Ord. Eremit. S. Augustini Monachii, teste Ossingeri in *Bibl. Augustin.* pag. 11.

1529. Basileæ, in-fol. Idem liber, commemorante *Hendreichio*. Sed haud dubie pertinet ad editionem primam Operum omnium ex reconsione Erasmi. Apud eundem solum laudatas invenio sequentes editiones: 1543 et 1555, *Parisiis*; 1555, *Lugduni*; 1556, *Basileæ*; 1561, 1562, 1563, *Lugduni*: haud graviori fide.

1569. Basileæ, per Frobenium, in-fol. Augustinus in *Psalmos*. Sic quidem exstat in *Georgii allg. Europ. Biicherlex.* Suppl. I, p. 21. Sed perperam omnino, si de singulari descriptione intelligendum sit: non item si inter Opera quæras. *Genèvesem* ejusdem anni editionem notat *Hendreich*. Vereor autem, non in anni indicio erraverit. Exstat enim ed. Operum Augustini Genovæ 1396, non 1369, facta, ad quam haec fortassis referenda est.